MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Ata Concamp nº 05/2022

3ª Reunião Ordinária 2022 do Conselho de Campus IFRS Alvorada

Aos quatro dias do mês de julho de 2022, através da plataforma da RNP, pelo link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifrs-walvorada, com início às quatorze horas, realizou-se a
terceira reunião ordinária do ano de 2022 do Conselho de Campus, convocada e sob a presidência
do diretor-geral do Campus Alvorada, Fábio Azambuja Marçal. Estando presentes os conselheiros
representantes do segmento docente: Caroline de Castro Pires, Vinícius Lima Lousada e Gisele
Maciel Monteiro Rangel; representantes do segmento técnico-administrativo: Alaor Ribeiro de
Souza, Suzane Hallmann de Melo e Roselaine Wendt Nunes; representante do segmento discente
Eric Lima Pedott. As conselheiras Paula Maria Zanotelli e Marlise Paz dos Santos justificaram a
ausência. Convocada com a seguinte ordem do dia: 1. Aprovação das Atas Concamp nº 02 e
03/2022; 2. Aprovação das Resoluções ad referendum nº 004, 005, 006, 007 e 008/2022; 3.
Aprovação do processo de liberação de carga horária para participação em ação de
desenvolvimento em serviço para qualificação da servidora Joana Helena Paloschi. Iniciada a
reunião, o conselheiro Vinícius Lousada solicitou a inclusão, em regime de urgência, da seguinte
pauta: Prorrogação do prazo de afastamento para capacitação/qualificação do servidor
Maurício Tavares Pereira. Colocada em votação a inclusão do ponto de pauta foi aprovada por 6
votos a favor e 2 abstenções. A solicitação de prorrogação do prazo compreende o período de
27/07/2022 à 27/12/2022. Colocada em votação, a solicitação foi aprovada por 6 votos favoráveis e
2 abstenções. A conselheira Suzane solicitou que as votações realizadas na reunião fossem
nominais, para que as decisões pudessem ser compartilhadas com os interessados. Em votação, os
conselheiros aprovaram a solicitação por 4 votos favoráveis, 1 contrário e 3 abstenções. A relação
dos votos além de registrada em ata, será enviada por e-mail aos conselheiros. Quanto à aprovação
das Atas Concamp nº 02 e 03/2022, colocadas em votação, as atas foram aprovadas por 7 votos
favoráveis e 1 abstenção da conselheira Gisele. Seguindo, o presidente apresentou o próximo ítem:
Aprovação das Resoluções ad referendum n° 004/2022, que aprova as alterações no calendário
acadêmico 2022 do IFRS campus Alvorada, incluindo as datas de 14 de junho e 21 de setembro
para entrega de boletins dos integrados; nº 005/2022, que aprova a liberação de 40% da carga
horária semanal da servidora Adriana Silva Martins; nº 006/2022, que aprova a liberação de 25%
da carga horária semanal da servidora Ana Paula Gemelli; nº 007/2022, que aprova a liberação de
40% da carga horária semanal da servidora Karina Chaves de Lima Sperb; e 008/2022, que aprova
a alteração no Calendário Acadêmico 2022 do IFRS Campus Alvorada, excluindo a data de 11 de
junho, correspondente à festa junina. Colocadas em votação, as resoluções ad referendum nº 004,
005, 006, 007 e 008/2022 foram aprovadas da seguinte forma: os conselheiros Caroline, Fábio,
Roselaine, Suzane e Vinícius foram favoráveis e os conselheiros Alaor, Gisele e Eric se abstiveram.
Quanto à Aprovação do processo de liberação de carga horária para participação em ação de
desenvolvimento em serviço para qualificação da servidora Joana Helena Paloschi, conforme
processo nº 23739.000433/2022-50, colocada em votação foi aprovada por 7 votos favoráveis e 1
abstenção da conselheira Roselaine. O presidente informou que a próxima reunião do Conselho
para avaliação da proposta de alteração do calendário acadêmico 2022, a partir do retorno da greve
docente, está prevista para o dia 07/07/2022 e solicitou que as propostas de alteração, supressão e

Página 1 de 2

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifrs-walvorada

inclusão ao calendário, sejam apresentadas por escrito a fim de serem avaliadas pelo conselho.
Após agradecimentos, o presidente encerrou a sessão.E, para constar, eu, Claudia Cristina Ludwig
dos Santos, secretária do Conselho de Campus, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada,
será assinada por mim e pelos presentes. Alvorada, 04 de julho de 2022.

Caroline de Castro Pires____________________________________________________________

Vinicius Lima Lousada_____________________________________________________________

Gisele Maciel Monteiro Rangel_______________________________________________________

Alaor Ribeiro de Souza_____________________________________________________________

Suzane Hallmann de Melo___________________________________________________________

Roselaine Wendt Nunes____________________________________________________________

Eric Lima Pedott__________________________________________________________________

Fábio Azambuja Marçal ____________________________________________________________

Claudia Cristina Ludwig dos Santos ___________________________________________________

Página 2 de 2